1

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04.03.2015

г. Нижневартовск
	№ 429

О методике планирования долговых обязательств Нижневартовского района и определения долговой нагрузки на бюджет Нижневартовского района

В целях совершенствования механизма управления муниципальным долгом Нижневартовского района:

1. Утвердить Методику планирования долговых обязательств Нижневартовского района и определения долговой нагрузки на бюджет Нижневартовского района согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономике и финансам Т.А. Колокольцеву.

Глава администрации района                                                         Б.А. Саломатин

Приложение к постановлению
администрации района
[bookmark: _GoBack]от 04.03.2015 № 429

[bookmark: Par30]Методика
планирования долговых обязательств
Нижневартовского района
и определения долговой нагрузки на бюджет
Нижневартовского района

1. Методика планирования долговых обязательств Нижневартовского района и определения долговой нагрузки на бюджет Нижневартовского района (далее − Методика) применяется в целях определения на стадии планирования бюджета Нижневартовского района (далее − район) на очередной финансовый год и плановый период объемов возможного привлечения муниципальных           заимствований района с учетом показателей долговой емкости бюджета района и их влияния на долговую нагрузку бюджета района.
2. Методика применяется к долговым обязательствам района, определенным решением Думы района.
3. В целях Методики долговые обязательства классифицируются на прямые и условные. Прямые обязательства района − все обязательства, которые требуют выплат процентов и (или) основной суммы кредитору в установленный срок или иные сроки. Условные обязательства района − обязательства, выплаты по которым могут возникнуть в будущем при наступлении заранее оговоренных обстоятельств, не подконтрольных органам местного самоуправления района.
К прямым обязательствам района относятся обязательства по:
муниципальным ценным бумагам;
бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет района от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций.
К условным обязательствам относятся обязательства по муниципальным гарантиям района.
4. Муниципальные заимствования района (далее − заимствования) осуществляются на цели:
финансирование дефицита бюджета района;
покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета района;
осуществление досрочного завоза продукции (товаров) в связи с ограниченными сроками доставки;
покрытие расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
погашение муниципальных долговых обязательств;
инвестиции.
Заимствования относятся к инвестиционным, если цель их привлечения − финансирование капитальных расходов.
5. Расчет объема возможных заимствований осуществляется один раз            в год, при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
Обновление указанного расчета может осуществляться по мере необходимости в течение финансового года при внесении изменений в бюджет района.
6. Временной интервал, по которому осуществляется расчет объема возможных заимствований, охватывает период текущего года, очередного финансового года и планового периода (при необходимости − от начала текущего            года и до даты погашения максимально длительного действующего долгового обязательства района) и разбивается по годам (далее − период расчета).
7. В целях планирования новых долговых обязательств используются значения долговой емкости бюджета района и доступной долговой емкости бюджета района.
8. Долговая емкость бюджета района − превышение доходов бюджета района над его расходами без учета капитальных расходов и расходов на обслуживание существующих долговых обязательств района (далее − долговая емкость).
Долговая емкость рассчитывается по формуле:

ДЕi =Дi - Pi

[image: ] - доходы, поступившие в бюджет в i-м году;
[image: ] - расходы бюджета района без учета капитальных расходов и расходов на обслуживание существующих долговых обязательств в i-м году.
9. Долговая емкость определяет предельные объемы погашения и обслуживания долговых обязательств, которые можно осуществлять за счет доходов бюджета.
10. Доступная долговая емкость бюджета района (далее − доступная долговая емкость) определяется как разность между долговой емкостью и объемом платежей по обслуживанию и погашению долговых обязательств в каждом периоде расчета:

[image: ]

[image: ] - сводный график платежей по исполнению уже принятых прямых              и условных долговых обязательств (далее − график платежей) в i-м году.
График платежей составляется на основе данных об объеме и условиях привлечения прямых и условных обязательств в соответствии с заключенными договорами (соглашениями) и включает платежи по обслуживанию и погашению прямых обязательств и ожидаемых платежей по исполнению условных обязательств.
Если значение доступной долговой емкости отрицательно, то оно показывает, какой объем заимствований необходимо направить на погашение существующих долговых обязательств.
Если значение доступной долговой емкости положительно, то оно показывает, какой объем доходов бюджета района остается после покрытия текущих расходов бюджета района и расходов по погашению и обслуживанию муниципального долга района для возможного направления указанных доходов  на финансирование капитальных расходов бюджета района, досрочное погашение долговых обязательств.
11. Расчет объема возможных заимствований осуществляется с учетом общей оценки долговой нагрузки на бюджет района (далее − долговая нагрузка), рассчитанной на основе критериев по муниципальному долгу района.
12. Объем возможных заимствований в текущем году определяется на основании:
параметров бюджета района на очередной финансовый год и плановый период;
потребности в заимствованиях, в том числе в заимствованиях:
связанных с финансовым обеспечением инвестиционных расходов             (далее − инвестиционные заимствования);
на погашение долговых обязательств.
13. Расчет долговой нагрузки осуществляется один раз в год при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
Расчет долговой нагрузки может осуществляться также при возникновении необходимости в течение года при внесении изменений в бюджет района.
14. Временной интервал, по которому оценивается долговая нагрузка, разбивается по годам и состоит из:
фактического периода, включающего три предыдущих финансовых года;
прогнозного периода − от начала текущего финансового года и в перспективе на три года.
15. Долговая нагрузка рассчитывается в соответствии с критериями                 по муниципальному долгу.
16. Критериями по муниципальному долгу района являются:
Отношение объема муниципального долга района и расходов на его обслуживание к общим доходам бюджета района. Данный показатель устанавливает ограничение на объем муниципального долга и  расходов на его обслуживание в целях снижения рисков исполнения прямых и условных обязательств, который не должен превышать 30 процентов.
Отношение расходов на обслуживание муниципального долга района              к расходам бюджета района. Данный показатель отражает долю расходов               на обслуживание муниципального долга района в расходах бюджета района            и не должен превышать 2 процентов.
Отношение годовой суммы платежей на погашение и обслуживание прямых обязательств и ожидаемых платежей по исполнению условных обязательств к доходам бюджета района. Данный показатель отражает долю расходов по погашению и обслуживанию долговых обязательств в общем объеме  доходов бюджета и не должен превышать 5 процентов.
Отношение объема просроченных долговых обязательств к расходам бюджета района. Данный показатель должен быть равен нулю.

image2.wmf
i

Д

image3.wmf
i

Р

image4.wmf
   - ,  :

iii

ДДЕДЕГПгде

=

image5.wmf
i

ГП

image1.jpeg